Ministero per i Beni e le Attivita Culturali e del Turismo
:COMMISSIONE REGIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE
DELIBERA N. ey DEL 27 MAGGIO 2015

1.4 COMMISSIONE REGIONALF PER IL PATRIMONIO CULTURALE
Visto il D.Lgs. 20 ottobre 1998 n. 368 e successive modificazioni, recante "Istituzione del Ministero per i Beni e le
Attivita Culturali";
Visto it D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni, recante "Norme genetali sull'organizzazione del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche™;
Visto il D Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni, recante "Codice dei beni culturali e del paesaggio™;

Visti il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, contenente il "Regolamento di riorganizzazione del Ministero dei Beni € le
Attivita Culturali e del Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministto e dell’Organismo di Valutazione
della Performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convettito, con modificazioni, dalla
Legge 23 gingno 2014, n. 89

Visto il D.M. 28 novembre 2014, recante "Articolazione degli Uffici Dirigenzia]i di livelio non generale del Ministero
dei Beni e le Attivita Cultarali e del Tutismo;

Visto Part, 42 della !Cosiituzione;
Vist in particolare Part. 107 e 108 del citato D.Lgs. n. 42/2004 ¢ s.m.i. (Codice dei Beni Culturali);

Visto in particolare l'art. 39 comma 2 lettera m) del citato D.P.CM. 29 agosto 2014, n. 171, a norma del quale la
Commissione tegionale per patrimonio culturale concede "uso dei beni culturali in consegna al Ministero;

Visto il conferimento dell'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Segretario regionale pet i

beni culturali e paesaggistici delle Marche confetito alla Dott.ssa Glotrgia Muratosd con Decreto del Ditettote Genetale
Bilancio Dott. Paolo D’Angeli, registrato dalla Corte dei Conti il 21 aprile 2015 foglio 1614, che svolge le funzioni di
Presidente della Commissione, ai sensi del¥’art. 39, comma 4 del citato DPCM 171/2014;

Vista Pistanza dell’associazione ‘I portico di P.Brown’, per 'uso temporaneo il giorno 30 maggio prossimo del Cortile
del Museo di Ascoli Piceno;

Vista la nota SBA 22 maggio 2015, n. 4482, contenente proposta di accoglimento con condizioni;

Visto il verbale n. 5 della Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale che ha accolto detta istanza alle
condizioni poste dalla SBA e con I'aggiunta delle ordinarie condizioni delle concessioni;
Tutto cid premesso,

DELIBERA

I-  Di accogliere Pistanza di cui in motivazione alle condizioni risultanti dalla nota della SBA 22 maggio 2015, n.
4482, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1) e di quelle di seguito riportate:

1- 1l soggetto concessionario deve dichiarare il possesso delle necessarie antorizzazions, vilasciate dalla Commissione di vigilanza per il
pubblico spettacolo, ¢ di agni altro eventuale nulla-osta o antorizzazione, prima dell'inisio della rappresentagione;

2- La concessione che viene rilasciaty & incedibile ¢ intrasferibile. B fatto espresso divieto di subconcessions, di comodats, df cessione i
contratto ¢ di qualsiasi atto o comporiamento teso a modificare la gualitd e titolaritd del vichiedente ¢ dellutilizzatore. GE spagi concessi
verranno wliligati solamente per fe artivitd culturali indicate nella richiesta, ¢ fino al termine della medesima manifestazione;

3- Li'tntroduzione neghi spagi concessi i strwmenti, addobbi, cariell, locandine, ece, che pofrebbero causare danni alle strutture
architettoniche ed archeologiche, non potrd avventre sensa il preventivo e discrezionale consenso della Soprintendensa;

4- I{ soggetio usuario 5i impegna a comunicare preventivamente gl orari destagliati dell’ iniziativa ed i nominativi del personale incavicato
della sorveglianza del sito, per la giornata in i 5i swolge la rappresentazione ¢ o eventnali attivitd preparatorie ad essa;

5- Ai sensi delle norme vigenti in materia di vesponsabilitd ¢ assicuragione verso ferss, il concessionario assume la responsabilit di danni a
persone ¢ cose, sia per guanto riguarda i dipendenti ¢ i materiali di sua proprietd, sia per quelli dovessero occorrere a tergi in consegnensa



Ministero per i Beni e le Attivita Culturali e del Turismo

COMMISSIONE REGIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE
delle attivitd in questions, incluse quelle di allestinento ¢ smantellamento, sollevandn il concedente da ogni responsabilitd a riguards, sia
infine per i danni che potrebbero derivare, daile medesime attivitd, a persone o alle strutture Ji interesse archeologico dell'area della Chiesay

6- Le aperazioni di pulizia ¢ lo smaltimento dei rifiuts saranne a carico del concessionario;

7- La serivente Amministragione pud revocare la conceisione per sopravvenuti moiivi di intereste pubbiico;

8- Ai sensi dellart. 108, comma 3, del Codize, ocorre rimborsare allo Stato la spesa per laperinra straordinaria del sito, da quantificarsi,
al pari delio scorso anno ¢ in via forfertaria, in enro 150, da versarsi prima dell'uso, secondn I rogole del tariffavio stabilito dalla
Soprintendenza ¢ pubblicato sul sito d'Tstituto;

10- La presente concessione ¢ efficace ed eseguibile solo dopo fa sottoserizione per accettazione da parte del sogeetto usuario.

11- 3¢ ritiene necessario vhe vengano definile preventivamente con la Soprintendensia competente, in un apposito incontro sul posto con il
richiedente, ¢ dettagli operativi ¢ Je modalitd esecutive dellutilizzo concordato, affinché sia assiourato il massimo vispetto dei caratteri
monumentali del bene in questione;

II- Lallegato 1 al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale,

Tale atto ¢ comunicato alla Soprintendenza di settore e al richiedente per la successiva accettazione, e I'originale
msetito nel libro delle deliberazioni della Commissione Regionale MiBACT delle Matche.

I PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE
Dott.ssa Giotgia Muratoti

DELIBEMI\I.4&F DEL J_Z A%



.- /ﬁmﬂ/ﬁ%fﬁ et rpid & fé/{ A /f(%/f?f({ & féf/%fmzzrdﬁm
Soprintendenza Archeologia delle Marche

Al Segretariato Regionale MiBACT per le Marche
Via Birarelli, 35 - 60121 ANCONA
MBAC-SBA-MAR sr-mar{@beniculturali.it
UFFPROT
0004482 22/05/2015 e, p.c.
Cl. 28.13.07/31
s Al Assaciazione “1l portico di Padre Brown™

c.a sig. Danjele Ricciotti
danielericciottifgmail.com

Al Direttore del Museo Archeologico

Statale di Ascoli Piceno
dott. Filippo Demma
sede

MBAC-SR-MAR
UPROT
0001187 26/05/2015
Cl. 28.13.07/7 1

OGGETTO: Concessione in uso temporaneo della cortile del Museo Archeologico Statale di

Ascoli Piceno, 30 maggio 2015 - PARERE
1

-S1 trasmette per il seguito di competenza la richiesta, avanzata in data 7.5.2015 dal sig. Daniele
Ricciotti dell’Associazione “Il Portico di Padre Brown” acquisita agli atti da Questa
Amministrazione con prot. n. 4215 del 14.05.2015, relativa alla richiesta di concessione in uso
temporaneo dei locali del Museo Archeologico Statale di Ascoli Piceno — concedendo I'uso del
cortile del Museo stesso, bene in consegna a questa Soprintendenza Archeologia.

1’uso del bene di cui si chiede di disporre & finalizzato a ospitare, il giorno 30 maggic 2015
dalle ore 21,00 alle ore 23,00, per lo svolgimento della presentazione pubblica del volume
“Folignano 1861: tra Unita e brigantaggio” come precisato nel dettaglio della richiesta allegata.

Cid premesso questa Soprintendenza; i unottica dit promozione della conoscenza del nostro
patrimonio culturale, tenuto conto che liniziativa rientra tra le finalita culturali, ritiene di esprimere
parere favorevole alle seguenti condizioni:

Ministero Via Birarellin. 18 - 60121 Ancona - tel. 07175029811 - fax 071/202134
dei beni e delfle  Sito web: www.archeomarche, benicalturali.it - E - mail: sar-mar@beniculturaliit _ p
attivita cultural PEC: mbac-sar-mar@mailcert.benicubturali.it ¢ V‘/\/(

e del turismo




/(s 005tb00 Jézﬂ'{y_@%'é fé{/{{ HLELNHET it ,,Zéﬂmrg & ﬂfé//{(fzeﬁa(’}’}?ﬁ'
Soprintendenza Archeologia delle Marche

= versamento di un canone di uso che ¢ quantificato in € 200,00, secondo quanto stabilito dal
Tariffario adottato da questa Soprintendenza consultabile anche al link
http://www.archeomarche.beniculturali.it/index.php?it/124/regolamenti-e-modulistica

 copertura assicurativa, ai sensi delle norme vigenti in materia di responsabilitd, per danni a
~ persone e cose, sollevando il concedente da ogni responsabilita a riguardo;

* adozione delle delicate misure di sicurezza del luogo.

Si fa presente che ove Ia Commissione Regionale per il patrimonio culturale, presieduta da
codesto Segretariato Regionale - ai sensi del D.P.C.M. n. 171/2014, art. 39, 2°comma, lett. m) -
rilasciasse la prevista autorizzazione, il pagamente - con I’indicazione della specifica causale - dovra
essere effettuato preventivamente, secondo una delle modalita di seguito elencate (originale della
quietanza consegnata all’ Amministrazione prima dello svolgimento dell’evento stesso:

o sul ¢/c postale n. 3632 intestato alla locale Tesoreria Provinciale della Stato di. Ancona
causale “Soprintendenza Archeologia delle Marche — Ancona — Corrispettivi dovuti
per uso di locali — Capo 29, Cap. 2584/ art. 3.
» direttamente presso la locale Tesoreria Provinciale dello Stato,
* in caso di pagamenti, dovuti da privati, superiori ad € 77,47, va assolta 'imposta di
belle di € 2,00. '

IL SOPRINTENDENTE
dott. Mario Pggano

MCa/it
/

Ministero * ViaBirarelli n, 18 - 60121 Ancona’ - tel; 071/502981 - = fax 0717202134
deibeni e delle  Sito web: www archeomarche benicuhtnraliit.- B - mail; savsmarf@beniculturaliic,
attivita culturall PEC: mbac-sar-mari@mailcert.benicalturali.it

e del turismo




 ASSOCIAZIONE : W
"L PORTICO DI PADRE BROWN” 7 . ofe
' $2
Daniele Riccioti ﬁD —~
via San Benedetto, 7 ; 2
63084 Folignane (AP) |

danelericciotti@amail.com

Alla Direzione del

MBAC-SBA-MAR MUSEQO ARCHEOLOGICO
UFFPROT di Ascoli Picenc
0004215 14/05/2015 p.zza Arringo — 63100 Ascoli Pigeno

Cl 28.13.07/3.1

Gentile Direzione,
in seguito ad accordi verbali intercorsi precedentemente, il sottoscritto Daniele Ricciotti, in qualita
di coautore con la sig.ra Erminia Tosﬁ Luna del volume "Folignane 1861 fra Unita e brigantaggio”,
chiede la disponibilita, a tiolo gratuito- della Vs, sala confaerenze per lo svolgimento nelta serata di
SABATO 30 maggio 2015 dalle 21.00 alle 22.30 delia presentazione pubblica dell'opera a stampa

sopra richiamata.

-Si tratta di una ricerca storica che ha atlinto da una ricca varietd di documenti sul fenomena
brigantaggio reperiti presso FArchivio di Stato di Ascoli Piceno, fArchivio diocesanc e deila
parrocchia di Felignanoe, per ricostruire, sullo sfondo del periodo unitario, le vicende che si sono
svolte nel centro folignanese e nei terditori imitrofi nel recente passato. ‘

Erminia Tosti Luna ricostruisce il vissulo e la quotidianitd dell'epoca tracciande un quédro
organico relativo alla vita socio-economica e alle vicende che, raccontanti con dovizia di particlari,
tratteggiano con grande realismeo la Folignane nel pericdo unitario. !i

Gli atti degli interrogatori, te sentenze di condanna e i resocontii delle scorribande  sul
territorio di Folignano ad opera di briganti o di ciltadini residenti accusali di esserne complici,
invece, sono stati ia base su cui il sottoscritto ha indagato per restituire alla fuce nomi, vicend'e e,
intrighi che hanno interessato folignanesi e personaggi illustri come Bernardo Stramenga.

La presentazione pubblica verra organizzata in collaborazione tra I'Associazione “If Porlico
di Padre Brown™ e PArchivia di Stato di Ascoli Piceno.

Per il migliore svolpimento delliniziativa, si richiede ia possibilita di utilizzare anche un
impianto di amplificazione audio.

Nel ringraziare anticipatamente per la disponibliita mostrata, si coglie 'occasione per
inviare cordiali saluti.

Folignano, 1 07/05/201&
il qot’tnscntto

T nen - 3 i;i;’*'* 1.7 =-f“
' ( ““&8 éﬁ
Pa - informezinni: f‘Q 2

'ncn Y o —
amait danleisrivuivli z.',‘a__.fndutca i . j
L




